
 DD n.  99

                                                                         
REGIONE SICILIANA

               ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
       SERVIZIO FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO - 
               IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA la L.R. n. 47 del 08 luglio 1977 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA la  L.R. n. 10 del 15 maggio 2000;
 VISTO il D. Lgs del 23 Giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili  e degli  schermi  di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.23 Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) ed in particolare il comma 703 dell'art. 1,  
il  quale,  ferme  restando  le  vigenti  disposizione  sull’utilizzo  delle  FSC,  detta  ulteriori 
disposizioni per l’utilizzo delle risorse assegnate per il periodo di programmazione 2014/2020;

VISTO il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n.1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca,  e che abroga il  
regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera d) del Regolamento n.1303/2013 che prevede “Per quanto concerne  
la  gestione  finanziaria  e  il  controllo  del  programma  operativo,  l’autorità  di  gestione:  d) 
stabilisce procedure per far sì che tutti i documenti relativi alle spese e agli audit necessari per  
garantire una pista di controllo adeguata siano conservati secondo quanto disposto all’articolo 
72, lettera g)”;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il  Codice dei Beni Culturali  e del 
paesaggio  e s.m.i.; 

VISTE la L.R. n.80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei 
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed 
int.,e  la L.R. n.116 del  7  novembre  1980 recante  norme sulla  struttura,  il  funzionamento e  
l’organico del personale dell’amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia; 

VISTO il D. lgs n. 50 del 18.04.2016 di attuazione delle direttive UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto...;

VISTA la delibera CIPE n 25 e  n.26 del 10 agosto 2016: “Fondo sviluppo e coesione 2014/2020: Piano 
per il mezzogiorno. Assegnazione risorse”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 maggio 2016:  Patto  per lo sviluppo della  
Sicilia 2016  (Patto per il Sud) – Interventi”; 

VISTA la deliberazione  della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016: “ Patto per lo sviluppo 
della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio – Approvazione “;

VISTA la  deliberazione  della  Corte  dei  Conti   n  203  del  27.10.2016  con  cui  è  stata  dichiarata 
inammissibile la richiesta del Presidente della Regione Siciliana di assoggettamento al controllo 
preventivo  di  legittimità,  ai  sensi  della  L.  20/1994,  degli  atti  derivanti  dall'attuazione  dei 

1 di 2



Programmi da realizzare con i fondi FSC e discendenti a qualsiasi titolo della Delibera CIPE n 
10 del 2015, per il periodo di programmazione 2014/2020;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.29 del 21 gennaio 2017:” Patto per lo sviluppo della 
Sicilia  (Patto  del  Sud)  Aggiornamento  dell’elenco degli  interventi  contenuti  nel  documento 
allegato  “B”  alla  deliberazione   della  Giunta  regionale  n.  301  del  10  settembre  2016  – 
Modifica” tra i quali è previsto il progetto denominato “ Opere di allestimento ed innovazione  
tecnologica per la comunicazione del patrimonio del Museo Salinas di Palermo” codice Cup 
G79D16001220001 ;

VISTO il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017 cosiddetto  “correttivo” al Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 154 del 22.08.2017 “Regolamento sugli appalti  pubblici di lavori  

riguardanti i beni culturali tutelati”
VISTO il  D.D.  n  1167  del  27.06.2017  dell'Assessorato  regionale  all'Economia  con  il  quale  viene 

istituito  il  capitolo 776097 “Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  il  Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi sui Poli dei Beni Culturali ad alta attrattività  
turistica” codifica U.2.02.01.10;

VISTA la  Circolare  n.3/2017  del  Dipartimento  Bilancio  che  regola  gli  adempimenti  di  natura 
finanziaria per l’avvio degli interventi approvati di cui alla Delibera n.29 del 21/01/2017  e 
nello  specifico  richiede  la  compilazione  delle  schede  di  intervento  Caronte  per  ciascuna 
operazione con tutti i dati di monitoraggio;

VISTO il DDG n 1819 del 21.04.2017 di accertamento in entrata della somma di € 2.800.000,00 per il  
finanziamento del progetto  denominato  “Opere di allestimento ed innovazione tecnologica  
per la comunicazione del patrimonio del Museo Salinas di Palermo

VISTO il DDG n. 3372 del 19 luglio 2017 con il quale si è proceduto all’assegnazione e alla delega in 
ordine agli interventi di cui all’allegato A per quanto previsto dall’art. 7 comma 1 punti e) ed f)  
della L.R. 10/2000, a carico dei capitoli di bilancio 776097 e 776424 e all’attribuzione delle 
competenze per  l’attuazione degli interventi finanziati con i fondi del “ Patto per lo Sviluppo 
della Sicilia” ai  Dirigenti  preposti  alle strutture  del  Dipartimento,  Servizi  III,  IV, VI,  quali  
responsabili dei relativi adempimenti nella qualità di UCO. 

VISTO il DDG n. 5816 del 27.11.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. al n. 22/2018;
VISTO il DDG. n. 6474 del 19.12.2018 in cui si designa il Parco archeologico e paesaggistico della  

Valle  dei  Templi  di  Agrigento  quale  stazione  appaltante  dell'intervento  n.  96  -  “Opere  di  
allestimento ed innovazione tecnologica per  la  comunicazione del  patrimonio del  Museo  
Salinas di Palermo” a valere su risorse FSC 2014-2020 “Patto per la Sicilia” per l'importo 
di €  2.800.000,00;

VISTA la nota rubr. n. 4694 del 24.12.2018 del Direttore del Parco della Valle dei Templi di Agrigento 
di nomina RUP all'arch. Carmelo Bennardo;

VISTO il verbale di validazione del progetto, ai sensi dell'art.26 del D. Lgs. 50/2016, sottoscritto dal 
RUP con nota prot. n. 6 del 31.12.2018; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento 
regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta n. 167 del 10.04.2018; 

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni espresse in narrativa:  

a modifica degli artt. 3,4,5,7 del DDG n. 5816 del 27.11.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. al n.  
22/2018 “Opere di allestimento ed innovazione tecnologica per la comunicazione del patrimonio del Museo  
Salinas  di  Palermo” codice  Cup  G79D16001220001  dell'importo  di  €  2.800.000,00   afferente  il  Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014/2020 (FSC)-Patto del Sud, la stazione appaltante “Polo regionale per i Parchi e i 
Musei archeologici di Palermo” si intende sostituita con il “Parco archeologico e paesaggistico della Valle dei 
Templi di Agrigento” e il RUP ing. Giuseppe Comparetto si intende sostituito con l'arch. Carmelo Bennardo.

 
Palermo, 17/01/2019

   Il Dirigente Generale 
F.to  Sergio Alessandro

2 di 2


